
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 768 DEL 21/11/2023 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE CON I CENTRI DI 

ASSISTENZA FISCALE (CAF) - ADERENTI ALLA CONSULTA NAZIONALE DEI CAAF IN ESECUZIONE 
DEL PROTOCOLLO DI INTESA TRA ANDISU E CONSULTA NAZIONALE DEI CAAF DEL 03 GIUGNO 

2015 - PER L’ATTIVITA’ DI ASSISTENZA ALLA COMPILAZIONE E RILASCIO DELL’ ISEE UNIVERSITÀ 
PARIFICATO DEGLI STUDENTI STRANIERI DELL’ERSU DI SASSARI AVENTI REDDITI E/O PATRIMONI 

ALL’ESTERO PER NUCLEI FAMILIARI NON RESIDENTI IN ITALIA. 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

1 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

DETERMINAZIONE N. 768  DEL  21/11/2023 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE CON I CENTRI DI ASSISTENZA 
FISCALE (CAF) - ADERENTI ALLA CONSULTA NAZIONALE DEI CAAF IN ESECUZIONE DEL PROTOCOLLO DI 
INTESA TRA ANDISU E CONSULTA NAZIONALE DEI CAAF DEL 03 GIUGNO 2015 - PER L’ATTIVITA’ DI 
ASSISTENZA ALLA COMPILAZIONE E RILASCIO DELL’ ISEE UNIVERSITÀ PARIFICATO DEGLI STUDENTI 
STRANIERI DELL’ERSU DI SASSARI AVENTI REDDITI E/O PATRIMONI ALL’ESTERO PER NUCLEI FAMILIARI 
NON RESIDENTI IN ITALIA. 

IL DIRETTORE del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il 

diritto allo Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 6 del 27/09/2021 con la quale 

sono state attribuite al dott. Antonio Francesco Temussi le funzioni di direttore del servizio 

amministrativo della direzione generale per un quinquennio con effetto dal 01/10/2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 96 del 30 dicembre 2022 con il quale la Dott.ssa 

Rosanna Ruiu è nominata Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari per il periodo strettamente necessario alla ricostituzione dell’organo di 

amministrazione e, comunque, fino al 30 giugno 2023;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario di Sassari n. 8 del 22.3.2023 "Bilancio di previsione finanziario per competenza e cassa 

2023 e di competenza 2023-2025", divenuta esecutivo a seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta 

Regionale con delibera n. 15/28 del 20 aprile 2023, ai sensi della L.R. n. 14/95 e s.m.i.; 

PREMESSO che l’Ersu nell’ambito delle proprie finalità istituzionali bandisce annualmente concorsi pubblici per 

l’assegnazione di borse di studio e servizi abitativi che prevedono il possesso, da parte dei candidati, 

tra gli altri, del requisito relativo alle condizioni economico-patrimoniali;  

l’art. 8, comma 3, del D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 68, prevede che le condizioni economiche degli 

studenti universitari sono individuate sulla base dell'ISEE, di cui al D.P.C.M. n. 159/2013;  

per gli studenti stranieri il cui nucleo familiare risieda, percepisca redditi e/o possieda patrimoni 

all’estero, l’Ente, nelle more di ulteriori disposizioni ministeriali, adotterà l’ISEE parificato che tiene 

conto della situazione reddituale e patrimoniale estera; 

VISTO il “Protocollo d’Intesa finalizzato ad agevolare la definizione delle modalità di svolgimento del servizio 

di assistenza agli studenti nella compilazione e nella presentazione della DSU ai fini del calcolo 

dell’ISEE per le prestazioni per il diritto allo studio universitario”, sottoscritto in data 03/06/2015 tra 

la Consulta Nazionale dei CAF e l’Associazione Nazionale degli Organismi per il diritto allo studio 

universitario (ANDISU) che stabilisce che i CAF aderenti, direttamente o attraverso le Società di 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

2 

servizio con questi convenzionate, erogano assistenza nella compilazione e raccolta delle DSU ai fini 

del calcolo dell’ISEE per le prestazioni erogate nell’ambito del diritto allo studio universitario per lo 

studente straniero; 

VISTO lo schema di convenzione approvato con deliberazione del consiglio dell’Ersu n. 38/22 del 

20/07/2022; 

VISTA la DDG n. 120 del 21/11/2023 con oggetto: “Delibera CdA n. 38/22 del 20/07/202: Approvazione 

schema di convenzione per l’attività di assistenza alla compilazione e rilascio dell’ISEE università 

parificato agli studenti stranieri dell’ERSU di Sassari aventi redditi e/o patrimoni all’estero per nuclei 

familiari non residenti in Italia. Annualità 2023/2024”; 

CONSIDERATO che che i CAF con cui stipulare le predette convenzioni sono individuati a seguito della pubblicazione 

di manifestazione di interesse; 

RITENUTO utile e opportuno pubblicare la manifestazione di interesse finalizzata a individuare i Centri di 

Assistenza Fiscale (CAF) idonei alla stipula di convenzioni per le attività di cui alla lettera B del 

“Protocollo d’Intesa finalizzato ad agevolare la definizione delle modalità di svolgimento del servizio 

di assistenza agli studenti nella compilazione e nella presentazione della DSU ai fini del calcolo 

dell’ISEE per le prestazioni per il diritto allo studio universitario”;  

VISTI l’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse, il modello di domanda, lo schema di convenzione, 

Protocollo Andisu/CAF allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTO  necessario disporre la pubblicazione dei summenzionati atti per 20 giorni consecutivi sul sito 

istituzionale dell’Ersu; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

 

1) di indire, per le motivazioni in premessa, la manifestazione pubblica di interesse, finalizzata alla stipula di 

una convenzione, per l’individuazione dei CAF per il calcolo degli ISEE Università Parificati a favore degli 

studenti stranieri dell’Università di Sassari, Accademia di Belle Arti, Conservatorio di musica, Istituto di 

Scienze religiose di Tempio Pausania; 

1) di approvare l’Avviso pubblico, relativo alla manifestazione di interesse di cui al precedente punto 1), il 

modello di domanda, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di disporne la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente per 20 giorni consecutivi; 

3) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore Generale dell’Ente. 

 

 Il Direttore del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Dott. Antonio Francesco Temussi                                                                                                                             

(firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

Settore Diritto allo Studio, Attività culturali e Comunicazione 

SIGLA: Il funzionario Claudia Sanna 

Il funzionario amm.vo Dott.ssa L.P. Sanna 

L’Istruttore amm.vo D.Addis 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

«SETTORE» 

3 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO AMMINIST RATIVO 

 

     

 


